
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1044/2023 

Determ. n. 899 del 19/07/2023 

Oggetto: SELEZIONI PUBBLICHE DI CUI ALL'ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021 PER LA 
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA ASSUMERE CON LA QUALIFICA DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI - E ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE, AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. PRESSO LA PROVINCIA  
DI PIACENZA E GLI ENTI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO. INTEGRAZIONE 
COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

Richiamato il  D.P. n. 31 del 27/10/2022, con il  quale il  sottoscritto è stato individuato quale  
dirigente dell’Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, Contratti”, tra i cui compiti rientrano le 
procedure di reclutamento di personale;

Viste le determinazioni:

 n. 648 del 25/05/2023 ad oggetto “Selezione pubblica per la formazione di elenchi di idonei 
con  il  profilo  di  istruttore  amministrativo  contabile  –  area degli  istruttori  –  e istruttore 
direttivo amministravo contabile – area dei funzionari e delle elevate qualificazioni - presso 
la Provincia di Piacenza e gli enti aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell'art. 3 bis del 

Determ. n. 899 del 19/07/2023 pag. 1/4



d.l. 80/2021. Approvazione schema avvisi.”

 n° 810 del 28/06/2023 dell’ambito della procedura “Selezione pubblica di cui all’art. 3 bis 
del d.l. 80/2021 per la formazione di un elenco di idonei da assumere con la qualifica di 
istruttore  direttivo  amministrativo  contabile  –  area  dei  funzionari  e  delle  elevate 
qualificazioni  presso  la  Provincia  di  Piacenza  e  gli  enti  aderenti  allo  specifico  accordo. 
Nomina commissione valutatrice”

 n° 812 del  28/06/2023 “Selezione pubblica  di  cui  all’art.  3  bis  del  d.l.  80/2021 per  la  
formazione di un elenco di idonei da assumere con la qualifica di istruttore amministrativo 
contabile – area degli istruttori - presso la Provincia di Piacenza e gli enti aderenti allo 
specifico accordo. Nomina commissione valutatrice;

Considerato che gli avvisi di selezione in parola prevedono che:
L’esame verterà su una prova scritta e su una prova orale con contenuto anche pratico  
attitudinale, tendenti a verificare sia le conoscenze/competenze tecnico-specialistiche, che  
le capacità/competenze personali, ivi comprese la capacità di ragionamento e di soluzione  
di casi e problemi concreti, i comportamenti organizzativi, la motivazione dei candidati, con  
riferimento  alle  attività  che  i  medesimi  saranno  chiamati  a  svolgere  tenuto  conto  del  
contenuto professionale dei posti messi a selezione, dei principali processi di riferimento e  
delle conoscenze e competenze specialistiche e comportamentali caratterizzanti il  profilo  
professionale. 
A tal fine la Commissione giudicatrice potrà essere integrata con un esperto in grado di  
valutare le attitudini nonché le competenze comportamentali e motivazionali dei candidati  
rispetto al ruolo da ricoprire, ai sensi dell’art. 35 c. 3 lett. b) del D. Lgs. no. 165/2001.

Vist i i verbali delle Commissioni, agli atti;

Atteso che nella seduta di insediamento, le Commissioni, nel determinare i contenuti delle prove 
da sottoporre ai candidati  - comprensive di appositi quesiti funzionali  all’approfondimento delle 
attitudini nonché competenze comportamentali e motivazionali richieste dagli avvisi di selezione - 
hanno rilevato la necessità di procedere all’integrazione con un membro esperto in possesso di  
adeguata professionalità, al fine di valutare suddetti aspetti, in sede di prova orale, rinviando a 
questo ufficio per gli adempimenti di competenza; 

Verif icata l’assenza, nell’organico dell’Ente, di  una professionalità con adeguate conoscenze e 
competenze in materia;

Richiamata  la DD 789 del 26/06/2023 ad oggetto “Affidamento del servizio di gestione prove 
concorsuali per le selezioni pubbliche relative alla formazione di elenchi di idonei - di cui all'art. 3 
bis del d.l. 80/2021 - con il profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo contabile - 
area funzionari ed EQ e istruttore amministrativo contabile, area istruttori del CCNL Funzioni locali  
alla ditta Selexi s.r.l. a socio unico. Impegno di spesa. CIG Z8B3BABD6B”;

Dato  atto  che il  suddetto servizio di gestione delle prove concorsuali risulta comprensivo del 
supporto alla  Commissione esaminatrice,  sia  nella  progettazione iniziale  sia  nelle  fasi  selettive 
successive  alle  prove  scritte,  per  valutare  le  competenze  trasversali  (soft  skills)  attraverso 
metodologie  di  Assessment  center  e/o attraverso  l’inserimento  della  figura  dello  Psicologo del 

Determ. n. 899 del 19/07/2023 pag. 2/4



Lavoro;

Esaminati i  curricula  di  esperti  forniti  dalla  ditta  Selexi  e  riscontrato  l’adeguato  possesso 
dell’esperienza e professionalità necessarie per le valutazioni psico-attitudinali e motivazionali dei 
candidati;

Ritenuto pertanto di individuare e nominare quale membro esperto aggiuntivo della commissione 
per  valutare  le attitudini  nonché  le competenze comportamentali  e  motivazionali  dei  candidati 
rispetto al ruolo da ricoprire, ai sensi dell’art. 35 c. 3 lett. b) del D. Lgs. no. 165/2001:

- il  dott.  Fabrizio  Quintili,  per  le  prove  relative  alla  selezione  della  figura  di  istruttore 
amministrativo contabile, area istruttori del CCNL 2019-2021;

- il dott. Edoardo Clerici, per le prove relative alla selezione della figura di istruttore direttivo 
amministrativo contabile,  Area dei  Funzionari  ed Elevata Qualificazione del  CCNL 2019-
2021;

Stabil ito, inoltre, di trasmettere il presente atto alla ditta Selexi per la verifica tempestiva rispetto 
all’eventuale sussistenza, in capo ai membri così individuati, ai sensi della vigente normativa, di 
condizioni ostative, anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 35, comma 3, lett. e) nonché dall’art. 
35 bis del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che il servizio svolto dai professionisti così individuati risulta compreso nell’affidamento 
di cui alla richiamata DD 789/2023 e, che, pertanto, il presente atto non comporta spesa;

Attestato  che  per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto  di  interesse,  in  capo al  sottoscritto dirigente (art.  6  bis  della  Legge 241/1990 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

Attestata,  altresì,  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Vist i:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il Regolamento di organizzazione;
• IL D.lgs. 165/2001;

DISPONE
per tutto quanto indicato in narrativa

1. di  integrare le Commissioni esaminatrici per le selezioni relative alla formazione di un 
elenco di idonei, ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. 80/2021, individuando e nominando:

a. il dott. Fabrizio Quintili, per le prove relative alla selezione della figura di istruttore 
amministrativo contabile, area istruttori del CCNL 2019-2021;

b. il dott. Edoardo Clerici, per le prove relative alla selezione della figura di istruttore 
direttivo amministrativo contabile, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione del 
CCNL 2019-2021 

Determ. n. 899 del 19/07/2023 pag. 3/4



quali  esperti  per  valutare  le  attitudini  nonché  le  competenze  comportamentali  e  
motivazionali dei candidati rispetto al ruolo da ricoprire, entrambi in possesso di adeguata e 
comprovata esperienza in materia, come risulta dai curricula acquisiti agli atti;

2. di  trasmettere il  presente  atto  alla  ditta  Selexi  per  la  verifica  tempestiva  rispetto 
all’eventuale  sussistenza,  in  capo  ai  membri  così  individuati,  ai  sensi  della  vigente 
normativa, di condizioni ostative, anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 35, comma 3, 
lett. e) nonché dall’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;

3. dare  atto  che il  servizio  svolto  dai  professionisti  così  individuati  risulta  compreso 
nell’affidamento di cui alla richiamata DD 789/2023 e che, pertanto, il presente atto non 
comporta spesa; 

4. attestare  che  per  il  presente  provvedimento,  non  sussistono  situazioni,  neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

5. attestare,  altresì,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, a norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 899 del 19/07/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 899 del 19/07/2023

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  SELEZIONI PUBBLICHE DI CUI ALL'ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021 PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI IDONEI DA ASSUMERE CON LA QUALIFICA DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI - E ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE, AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA E GLI 
ENTI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO. INTEGRAZIONE COMMISSIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/07/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


